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Abstrakt

Tato bakalářská práce se podrobně zabývá systematickou přípravou

k orchestrálnímu konkurzu na flétnu. Přibližuje problematiku vyhledávání

konkurzů, přípravy všech potřebných dokumentů souvisejících s přihláškou, studia

vybraných orchestrálních partů a metody potlačení stresu při konkurzu. Práce by

měla být návodem, jak se ke konkurzu řádně připravit a úspěšně jej vykonat.

Klíčová slova

flétna, orchestr, konkurz

Abstract

This bachelor thesis is focused on a systematic preparation for an orchestral flute

audition. It is focused on problematics of finding auditions, preparation of all

needed documents related to the application, study of selected orchestral excerpts

and methods for reducing stress anxiety at the audition. This thesis should be a

tutor for how to properly prepare for the audition and succeed.

Keywords

flute, orchestra, audition
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Úvod

Orchestrální hra mě fascinovala již od počátku studia na konzervatoři. Podle mého

názoru se jedná o nejvyšší možnou metu, na kterou lze ve hře na hudební nástroj

dosáhnout. Připadá mi úžasné tvořit hudbu s tolika lidmi najednou.

Stát se součástí jakéhokoliv hudebního tělesa vyžaduje vykonání konkurzu, který

se stává s postupem času více a více obtížnou disciplínou. Konkrétně hráčů na

flétnu je obrovská spousta a probojovat se mezi ty nejlepší stojí velké úsilí.

Úspěšné vykonání konkurzu je milníkem v životě každého hudebníka. Vypovídá

o jeho kvalitách a ukazuje to, že z pléna účastníků byl tím nejlepším. V této

bakalářské práci se podrobně věnuji právě přípravě na orchestrální konkurz. Cílem

je přiblížit všechny aspekty přípravy, včetně návodu, kde vyhledat vypsané

konkurzy, anebo jak vypracovat všechny potřebné dokumenty související

s přihláškou. Co se praktické přípravy týče, mým cílem nebylo dopodrobna

vypracovávat konkrétní studium jednotlivých partů, ale spíše zobecnit práci

flétnisty při přípravě na orchestrální konkurz. Přibližuji systematizaci přípravy na

konkurz a její zdárné uskutečnění. V závěru se věnuji pozadí konkurzů a popisuji

všechny možné podrobnosti, se kterými by si někteří účastníci konkurzů nemuseli

vědět rady.
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1 Administrativa

V této kapitole se budu věnovat zejména administrativním pracím, které přihlášení

na konkurz přináší: Od samotného prvního impulzu, kde a jak konkurz najít, přes

samotný obsah přihlášky a její strukturu až po problematiku nahrávky, která může

být vyžadována současně s přihláškou. Níže uvádím pouze postřehy z vlastní praxe

a je na každém uchazeči, kterou z možností si zvolí.

1.1. Jak najít vypsaný konkurz

Moderní doba a rozšíření dostupnosti internetu přinesla s sebou značná

zjednodušení ve vyhledávání konkurzů. Dávno jsou pryč doby, kdy byla oznámení

o plánovaných konkurzech otištěna v novinách, vyvěšená na nástěnkách

kulturních institucí, zasílána poštou či se o nich jen mluvilo v kuloárech. Je hned

několik cest, kde dnes informace o konkurzech najít:

• Internetové stránky konkrétní hudební instituce

• Internetové stránky se seznamem vypsaných konkurzů:

www.musicalchairs.info, www.auditioncafe.com, www.principalchairs.com

• muvac.com

• Nástěnky kulturních institucí

Z mého pohledu je muvac.com nejpohodlnější platforma, jak se ke konkurzu

přihlásit. Informace o vypsaných konkurzech jsou zasílány pravidelně e-mailem

a samotné přihlášení je velice snadné. V následujících řádcích přiblížím každou

z variant a zhodnotím výhody a nevýhody.

1.1.1. Internetové stránky konkrétní hudební instituce

Každá instituce (orchestr) je povinna na svých internetových stránkách

zveřejňovat výběrová řízení na volné pozice. Na jednu stranu je to cesta

k přímému kontaktu s administrativou orchestru, na stranu druhou je třeba

webové stránky pravidelně sledovat.
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Dovolím si uvést příklad. Zúčastnil jsem se konkurzu v Detroitu v USA. První kolo

konkurzu bylo plánované na celé dva dny, vždy od brzkého rána do pozdního

večera. Cestoval jsem z České republiky, a proto pro mě bylo výhodnější

se účastnit až posledního možného termínu (tzv. slotu) prvního kola, aby případné

druhé kolo následující den navazovalo. S manažerem konkurzu jsme si vyměnili

jeden e-mail, jeden potvrzovací telefonát a velmi mile mi vyšel vstříc.

1.1.2. MUVAC.COM

Musical vacancies, zkráceně MUVAC, je webová stránka fungující jako hudební

sociální síť. Na stránkách si lze vytvořit vlastní profil, který v tomto případě supluje

životopis. Elektronickou poštou muvac.com notifikuje o nově vypsaných

konkurzech. Stačí si najít volnou pozici a zvolit „Apply for this position“. Po odeslání

přihlášky je třeba počkat do data uzávěrky. Do několika dní po uzávěrce obvykle

přijde e-mail s vyrozuměním, zda byl uchazeč pozván, či nikoliv. Tato služba je

velkým pomocníkem hlavně pro orchestry po administrativní stránce, ale i pro

uchazeče. Je to nejjednodušší cesta, jak se na konkurz přihlásit. Bývá ale

pravidlem, že pokud orchestr vypíše konkurz přes muvac.com, nelze se na něj

jinak přihlásit než právě prostřednictvím této platformy.

1.2. Přihláška na konkurz

V této podkapitole se budu věnovat nedílným součástem jakékoliv přihlášky

ke konkurzu. První, co od uchazeče orchestr obdrží, je úvodní dopis/e-mail, který

by měl mít určitou formu – tu popíšu níže. Další součástí je životopis, který shrnuje

vzdělání, orchestrální praxi, úspěchy na soutěžích a jiná ocenění. Je možné se také

setkat s podmínkou zaslání nahrávky, na základě které je uchazeč pozván.

A v neposlední řadě může být vyžadován motivační dopis či doporučení dirigenta

nebo nějaké významné umělecké osobnosti.
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1.2.1. Úvodní dopis

Přihláška na konkurz má formu úvodního dopisu a je zapotřebí dbát na jeho

náležitosti:

• Dopis začíná pozdravem.

• Následuje představení uchazeče.

• Ve těle dopisu jsou uvedeny informace, k jakému konkurzu se uchazeč hlásí,

na jakou pozici a případně datum konkrétního konkurzu.

• V závěru je poděkování a rozloučení.

• K e-mailu se přikládá životopis a případně doporučovací dopis do přílohy.

Obrázek 1: Ukázka úvodního dopisu/e-mailu
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1.2.2. Životopis

„Curriculum vitae (z lat. doslova ‚popis běhu života‘) neboli ‚CV‘ je termín, který

se nejčastěji používá v Evropě. Ve Spojeních státech se mu obvykle říká resumé.1“

Jde tedy o doklad o dosaženém vzdělání, profesních zkušenostech, úspěších na

soutěžích a eventuelně jiných oceněních. Životopis je psán strukturovaně, graficky

„přehledně a hlavně stručně. Neměl by přesahovat dvě normostrany, v ideálním

případě je v rozsahu jedné. Struktura by měla být následující:

• Osobní údaje: celé jméno, datum narození, adresa trvalého bydliště,

kontakt (telefon a e-mail).

• Dosažené vzdělání: V této části životopisu se vypisuje výlučně

studium hudby. Školy jsou řazeny chronologicky. Lze uvést i profesora.

• Profesní zkušenosti: V této části životopisu se uvádí všechna dosavadní

angažmá v hudební oblasti. Jakýkoliv profesionální orchestr, též lze zmínit

mládežnický orchestr, ve kterém uchazeč začínal. Opět řazeno

chronologicky.

• Úspěchy na soutěžích: Není potřeba, aby zde byly úplně všechny úspěchy,

ale alespoň ty nejvýznamnější. Ceny ze soutěží jsou řazeny od nejvyšších

po nejnižší. Vždy se začíná prvními cenami, následují druhé a třetí.

• Ostatní úspěchy, ocenění: Tato část je poslední a je volitelná. Řadí se sem

případné mistrovské kurzy s významnými profesory, kteří jsou v oboru

uznávanými, mimořádné ceny za nahrávku debutového CD apod.

K mistrovským kurzům bych rád dodal, že není potřeba uvádět, kterých

kurzů a v kterém roce se uchazeč účastnil. Obecně platí, že méně znamená

více. Stačí tedy pouze napsat mistrovské kurzy a výčet profesorů.

Ukázku životopisu uvádím v příloze č. 1.


[…]


li nám natolik známé město, kde se konkurz koná, můžeme bloudit uličkami

a marně hledat koncertní sál. V neposlední řadě může auto o dost navýšit celkové

náklady.

Následně je pak autobus variantou o něco příjemnější. Hlavní výhodou je, že není

potřeba se soustředit na jízdu. Jen je důležité být na pozoru v případě přestupů,

proto je ideální volbou přímá linka, pokud taková existuje. Nevýhodou můžou být

nepohodlné sedačky, ze kterých bývají cestující rozlámaní. Obecně vzato vyjde

tento druh dopravy nejlevněji.

Vlaková doprava je podle mého názoru nejpohodlnější. Výhody jsou stejné jako

u autobusu, jen bych navíc dodal, že vlak je obecně klidnější. Nevýhodu vidím ve

vyšší ceně oproti autobusu.

Závěr bych chtěl věnovat letecké dopravě. Ta je ze všech výše uvedených

nejnákladnější, jedná-li se o zámořskou linku, tj. do Ameriky a jiných kontinentů.

Ceny letenek závisí na tom, kdy se kupují, kolik je přestupů, je-li s odbaveným

zavazadlem apod. V případě letecké dopravy je nutné na konkurz vyrazit o pár dní

dříve. Ať už kvůli zvyknutí si na časový posun či seznámení se s cizím prostředím

a obecně aklimatizací. Všechny tyto aspekty pak ovlivňují výkon u konkurzu. Ze
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svých zkušeností nejvíce doporučuji vlak anebo dopravu leteckou v případě

konkurzů na jiných kontinentech. Mně se osvědčilo několik serverů pro hledání

levných letenek, které uvádím níže.

• www.momondo.cz

• www.skyscanner.cz

• www.cheapflights.com

Poslední velkou položkou na seznamu výdajů může a nemusí být ubytování. Je

možné jej zvolit přes ubytování u známých, hostel a apartmán až po hotel.

Nejlevnější variantou je bydlet u nějakého známého. Hlavní výhodou je, že daná

osoba město zná a může v hodně věcech poradit. Další a nejlevnější variantou

z placených služeb je hostel. Zde ale není soukromí. Často se bydlí ve sdíleném

pokoji pro deset a více hostů a sociální zařízení jsou na chodbách. Osobně bych

tento způsob nevolil. Před konkurzem je třeba být v klidu a bydlení s cizími lidmi

na klidu nepřidá. Další možností je apartmán. Vlastní pokoj s vlastním sociálním

zařízením je pohodlnou možností s dostatečným soukromím. Může, ale nemusí být

dražší než hostel. Nakonec hotel, který je nejvíce luxusní variantou a pokud to

finanční situace dovoluje, maximálně bych ji doporučil.

3.8. Rozdíly konkurzů v ČR a zahraničí

Neexistují přesná pravidla, jak by se konkurzy měly konat, jak by měly být

zorganizované, jak by měly probíhat anebo kolik by měly mít kol. Dá se říct, že

každý konkurz je ve své podstatě unikátní. Dokonce i v jednom státě bychom těžko

hledali konkurz, který má stejný průběh ve dvou městech zároveň. V následující

kapitole budu rozebírat různé oblasti, ve kterých se konkurzy mohou lišit

a porovnávat je s jednotlivými orchestry.

3.8.1. Vypsání konkurzů

Jak zmiňuji již v podkapitole 1.1., je několik způsobů, kde konkurzy najít. Obecné

pravidlo neexistuje, ale dá se říct, že většina německých orchestrů využívá

platformu MUVAC.COM a na konkurz se tedy není možné žádnou jinou cestou

přihlásit. Americké orchestry rády využívají https://www.musicalchairs.info/

anebo https://auditioncafe.com/. Na druhou stranu v Belgii nejsou příznivci těchto
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sdílených seznamů s konkurzy a své konkurzy vypisují pouze na svých oficiálních

internetových stránkách.

3.8.2. Počty účastníků

V České republice je zvykem, že u konkurzů bývá okolo deseti až dvaceti flétnistů.

Není divu, Česká republika je malý stát a hudebníci nejsou dobře finančně

ohodnoceni, proto není o jednotlivé pozice takový zájem ze zahraničí. Zatímco se

tedy v Česku konkurzů účastní něco kolem dvaceti uchazečů a pozvání zpravidla

není vyžadováno, v Německu se u konkurzu lze setkat s vyšším počtem účastníků,

ale stále ne tak závratným. Je to tím, že uchazeči bývají ke konkurzu zváni na

základě nahrávek, anebo dosud zastávaných pozic. U takovýchto konkurzů se lze

setkat s padesátkou účastníků. V počtu účastníků u orchestrálních konkurzů

suverénně vede Amerika. Ačkoliv je nutné před konkurzem složit depozit, sejde se

skoro u každého konkurzu sto a více aspirantů na jedinou pozici. Spojené státy

a Kanada jsou velkými zeměmi a orchestrů je v poměru méně na počet

vyprodukovaných hráčů. Když je tedy konkurz, jsou flétnisti ochotní letět přes celý

svět, aby se jej účastnili.
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Závěr

Tuto bakalářskou práci chci věnovat flétnistům, kteří jsou na začátku svého

profesního rozhodování. Pro zájemce o orchestrální hru z nutnosti vykonání

konkurzu jsem velmi detailně a z dosavadní zkušenosti shrnul co nejpodstatnější:

od přihlášení až po výkon u samotného konkurzu. Téma není zdaleka vyčerpané,

obzvláště kapitoly nácviku jednotlivých orchestrálních partů. Náznakem jsem

vysvětlil průběh přípravy v jednotlivých kapitolách. Otevření hranic umožnilo

současným muzikantům cestovat po světě a ucházet se o pracovní pozice i mimo

tuzemsko. Počet uchazečů u konkurzů se stále navyšuje, a proto je obtížné obstát

ve vysoké celosvětové konkurenci.
