Posudek na Tima Kadlece

Student bakalářského studia Tim Kadlec přišel na Hudební a taneční

fakultu AMU ze čtvrtého ročníku brněnské konzervatoře. Je ve studiu

velice pilný, s velkým zájmem o vše, co s profesí umělce interpreta souvisí.

Zúčastňuje se kurzů, soutěží i konkurzů v zahraničí. Posledního úspěchu

dosáhl v březnu 2018 v interpretační soutěži Zahraj si s Českou filharmonií,

kde získal 3. cenu. V červnu 2017 získal 1. cenu v soutěži Pedro Diaz

International Competition v Portoriku a v říjnu 2017 rovněž 1. cenu v

interpretační soutěži Pardubické dechy. Tim Kadlec spolupracuje s Českým

národním symfonickým orchestrem a v poslední sezoně byl angažován jako

výpomoc v SOČRu.

U Tima Kadlece lze předpokládat další umělecký i profesní rozvoj. Občas se

jeho zájmy rozbíhají příliš široce a větší koncentrace by rozhodně byla ku

prospěchu.

V Praze 10. 6. 2020 prof. Radomír Pivoda